
52  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048 DE 07 DE JUNHO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora ADRIANA DUARTE CUNHA, Cargo: Agente Adminis-
trativo, Matrícula: 54191342/1, para responder pela Chefia da Divisão Ad-
ministrativa Financeira- DAF, de 09/06/2022 a 22/06/2022, por motivo 
do titular estar respondendo pela Direção do 7ºCRS, sem ônus para a 
administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 810498

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 229  DE 07 DE JUNHO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula
RITA DE CÁSSIA PAMPLONA BELTRÃO – TÉCNICA DE SAÚDE PÚBLICA –
Mat. 5082250/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000 339033 160,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e  terrestre 
para o município de Santa Cruz do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 810278
Portaria: 233 DE 07 DE JUNHO DE 2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES   -GUARDA DE ENDEMIAS – Mat. 
0502499
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000  339033 1.440,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terrestre 
para o município de Afuá.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 810326

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 230 de 07 de Junho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 19 diárias e meia VALOR: R$ 4.628,91
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 13/06/2022 A 02/07/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
50822501 / RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO / 207.271.602-06
OBJETIVO: A ação tem como objetivo a implementação de ações de vigi-
lância, tratamento coletivo e educação em saúde para as geo-helmintiiases 
e esquistossomoses.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 231 de 07 de Junho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia VALOR: R$ 2.729,87
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 14/06/2022 A 25/06/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
502499 / MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES / 252.674.692-20
OBJETIVO: Levantamento Entomológico, captura de FLEBOTOMÍNEO 
(transmissor de LEISHMANIOSE Tegumentar e Visceral), nos Bairros: CEN-
TRO E CAPIMARINHO.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 232 de 07 de Junho de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia VALOR: R$ 2.729,87
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 14/06/2022 A 25/06/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502627 / EDSON RIBEIRO DA SILVA / 199.376.522-00
OBJETIVO: Levantamento Entomológico, captura de FLEBOTOMÍNEO 
(transmissor de LEISHMANIOSE Tegumentar e Visceral), nos Bairros: CEN-
TRO E CAPIMARINHO.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 810281

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 43/2022, 
07 de Junho de 2022.

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato os servidores, Alan kelven de Lima, Matri-
cula 5897270/1, Cargo: Agente Administrativo e suplente: Irley Monteiro 
Araújo, Matricula 5901807/1, Cargo: Analista de Sistema., celebrado com 
a empresa PAZ COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA, pro-
cesso 2022/130151 que tem como objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de Recarga e aquisição de to-
ner de forma parcelada conforme a necessidade do Órgão, para abaste-
cimento das impressoras pertencentes ao 9ºCRS/SESPA e sua Divisões 
de abrangência por um período de 6 meses decorrente do ano de 2022, 
conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência 
e cláusula terceira deste contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 810353

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 171 de 01 de Junho de 2022.

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: realizar ações de acompanhamento, monitoramento e avalia-
ção das medidas que estão sendo implementadas tanto a nível ambulato-
rial quanto hospitalar. Apoiar, assessorar e orientar quanto aos serviços em 
Regulação e capacitar os servidores do Setor de Regulação em sistema de 
regulação
Origem: Santarém/PA-Brasil]
Destino: Alenquer/PA – Brasil.
Período: 20/06/2022 a 24/06/2022 / N° de Diária: 4½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
Lucinelma Flora de Abreu Mota
CPF:323.784.162-53.
Matricula: 57190986/1.
Cargo: Enfermeira.
Regiane Gomes da Mota
CPF: 653.531.612-20
Matrícula: 5901469
Cargo: Técnica em Enfermagem
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 810201
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 172 de 02 de Junho de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar orientações para a Gestão Municipal sobre o sistema de 
planejamento digiSUS Gestor, referente ao Plano Plurianual 2022 a 2025, 
além das ferramentas de planejamento 2018 a 2021 e capacitação para 
o Conselho Municipal de Saúde para apreciação e deliberação no sistema 
DIGISUS.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Curuá / PA – Brasil
Período: 27/06/2022 a 01/07/2022 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Elaine Cristina Araújo dos Santos
CPF: 637.269.632-00
Matrícula: 73504347
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 810236
DIÁRIAS

PORTARIA Nº170 de 03 de Junho de 2022
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar monitoramento nos serviços (Hospital Municipal, CTA, 
UBSs, SEMSA) que recebem Teste Rápido de HIV, Sífilis, Hepatite B e C e 
na oportunidade reinstalação do SI-CTA, monitoramento do SICLOM ge-
rencial para um melhor controle dos antirretrovirais dispensados ao muni-
cípio e outros serviços que se fizerem necessários.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil


